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Kapitulil  HYRIE

e 1.1 Qéllimi i projektit té propozuar

Si Rrijedhoje e termetit te dates 26 néntor 2019 ne Shqgiperi me magnitudé 6.4 me njé epiqendér 16
kilometra né peréndim-jugperéndim t& Mamurrasit, né orén 03:54 CET [UTC +1], dhe pasojat qe la pas ne
pese Bashki te prekura, me vendim té vecanté té Késhillit t& Ministrave u parashikuan dhe propozohen disa
Zona té reja pér zhvillim, ge sipas rastit jané zona té démtuara ose territore té lira nga ndértimet, apo té
pérshtatshém pér progesin e rindértimit.

Programi i propozuar nga Komisioni Shtetéror i Rindértimit pérmban kapacitetin e familjeve qé priten té
akomodohen né kéto zona, té grupuara sipas tipologjisé sé familjes: 1-2 anétaré; 3-4 anétaré; 4+ anétarsé dhe
shogérohet edhe me parashikime pér objekte/ shérbime publike dhe infrastrukturg publike.

Ne total jane 73 banesa individuale ne procesin e hartimit te PDV-ve per Njesite administrative Rajoni 1-4-5
Durres, njesia Rrashbull, njesia Sukth, Njesia administrative Katund | Ri dhe njesia administrative Ishem, per
te cilen kerkohet edhe Raporti Paraprak | Vleresimit Strategjik Mjedisor .

* 1.2 Objektivat e raportit Paraprak té VSM

Legjislacionit mjedisor shqiptar kérkon qé& pér ¢do projekt i ri té propozuar té kryhet Vlerésimi i Ndikimit né
Mijedis dhe Social t& tij. Né ményré gé té garantohet njé proces i drejté vendimarrje né lidhje me mundésiné
e zhvillimit t& projektit, njé vlergsim i tillé duhet t& kryhet qé né fazén e projekt-ides& apo projekt zhvillimit.

Kryerja e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis t& nj& aktiviteti t& propozuar synon né konsiderimin e ¢éshtjeve qé
lidhen me mjedisin prités, fizik e social, q& né fazat mé t& hershme té tij. N& thelb té kétij procesi qéndron
evidentimi i piképrerjeve té ti] me legjislacionin né fugi, vlerat natyrore gé gjenden né zonén e projektit dhe si
e sa do té ndikohen né rast t& zbatimit t& tij. Nép&rmjet identifikimit té ndikimeve t& mundshme negative té
zbatimit té tij nZ vlerat natyrore té zonés pritése, q& né fazén e projekt-idesé mund t& merren masat e
nevojshme pér pérmirésimet e duhura teknologjike, me géllim zbutjen e ndikimeve dhe pérshtatjen e saj me
kapacitetin bartés té mjedisit.

Qéllimi i kryerjes sé Vlerésimit Strategjik t& Ndikimit né Mjedis dhe hartimit té raportit paraprak pé
&shté:

+ Té japé informacion pér vendimmarrésit pér pasojat mjedisore té projektit t& propozuar; dhe,
e Té promovgjé zhvillimin migésor dhe t& géndrueshém me mijedisin duke identifikuar nchktm
mundshme té projektit dhe propozuar masat e nevojshme pér pérmirésimin dhe zvogélimin e tyre.

Objektivat e kétij raporti pérfshijné:

¢ Vier&simin e pérputhshmérisé sé projektit me legjislacionin mjedisor kombétar dhe planet e zhvillimit té
zonés sé propozuar pér zhvillimin e tij;

¢ |dentifikimin e ¢éshtjeve me réndési mjedisore dhe ndikimeve t& mundshme né vlerat natyrore dhe
sociale té zonés sl rrjedhojé e zbatimit t& projektit; h

e Pé&rcaktimin e kuadrit menaxherial pér minimizimin e nd*@@@k’o}tjen e mjedisit dhe shéndetit.

U ‘ﬁﬂ, ol fage | J Y

}\ M

l‘
>

g Fant
f'oe‘rgﬁy



Raporti paraprak i VSM pérmbledh njé pérshkrim t& planit te Zhvillimit , pérshkrimin e karakteristikave té
mjedisit ekzistues prités, analizén e ndikimeve t& mundshme né& mjedis dhe njé kuadér té planit té masave
pér shmangien dhe zbutjen e ndikimeve té mundshme negative né mjedisin fizik e social.

s 13, Kuadri ligjor , mjedisor dhe rregullator qé lidhet me projektin

Pér hartimin e raportit t& paraprak te Vlerésimit Strategjik Mjedisor té projektit t& propozuar u konsultuan
dokumente qé lidhen me politikat shtetérore té mbrojtjes sé& mjedisit dhe té zhvillimit t& zonés sé projektit.

1.3.1 Kuadri ligior dhe standartet pér mbrojtien e mjedisit
Gjaté hartimit té kétij raporti jané konsultuar aktet ligjoré bazé t& méposhtém:

e Ligji kuadér nr.10431 daté 09.06.2011 “P&r mbrojtjen e mjedisit”, i cili pérveg dispozitave té
pérgjithshmeté cilat vendosin parimet e mbrojtjes s& mjedisit, né nenin 25 pércakton kérkesén pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, si pjesé e pérgatitjeve pér planifikimin e njé projekti zhvillimi dhe,
pérpara kérkimit té lejeve pérkatése té zhvillimit. N& mbéshtetje té pikés 2 té kétij neni, "Gjaté vlerésimit
té ndikimit né mjedis kryhen identifikimi, pérshkrimi dhe vlerésimi né ményrén e duhur i ndikimit né
mjedis té njé veprimtarie, duke pércaktuar efektet e mundshme t& drejtpérdrejta dhe jo té drejipérdrejta
mbi tokén, ujin, detin, ajrin, pyjet, klimé&n, shéndetin e njeriut, florén dhe faunén, peisazhin natyror,
pasurité materiale, trash&giminé kulturore, duke pasur parasysh lidhjet e tyre té ndérsjella”,

e Lig nr.128 date 22.10.2020 Per disa ndryshime dhe shtesa TE Ligjit Nr. 10440 daté 07.07.2011 “Pér
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”,| ndryshuar , [ cili pércakton dhe specifikon kérkesat, pérgjegjésité,
rregullat dhe procedurat pér vlerésimin e ndikimeve té& réndésishme, te drejteperdrejta ose jo
mjedisin e Republikés sé Shqipérisé, t& projekteve té propozuara, private apo publike. Ky ligj, perja
nga Vleresimi projektet apo pjese e projekteve te cilave bie ndesh me fose perballimin e emergje
civile.

o Ligji nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve” ndryshuar me Ligjin nr.1567
daté 10.10.2013 “Pér disa ndryshime né ligjin nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar té
mbetjeve”, i cili ka pér géllim t& mbrojé mjedisin dhe sh&ndetin e njeriut sl dhe té siguroj& administrimin
e duhur mjedisor té& mbetjeve népérmjet menaxhimit té integruar té tyre.

¢ Ligj nr. 8905, daté 06.06.2002 “Pér mbrojtjen e mjedisit detar nga ndotja dhe démtimi” i cili ka pér géllim
mbrojtjen e mjedisit detar té Republikés sé& Shqipérisé nga ndotjet e démtimet, parandalimin dhe
shmangien e tyre, té shkaktuara nga veprimtarit@ njerézore né det e né zonén bregdetare, te cilat prishin
cilésing e ujit, démtojn& burimet e detit e te bregdetit, rrezikojné& faunén dhe florén, kércénojné
shéndetin e njeriut, si dhe véshtirésojné zhvillimin normal te veprimtarive né kété mjedis.

e Lig nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar t& burimeve ujore” i cili ndér té tjera ka si géllim mbrojtjen
e burimeve ujore nga ndotja.

e Lig] nr.9587 daté 20.07.2006"Pér mbrojtien e biodiversitetit”, i ndryshuar, i cili k&rkon ruajtjen dhe
mbrojtjen e specieve biologjike dhe mbrojtjen e vlerave biologjike ku pérfshihen edhe ekosistemet dhe
habitatet.

e Ligj nr 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”, qéllimi i t& cilit &shté "e’:sA 5, & mbrojtje té vecanté té
pérbérésve té réndésishém té rezervave natyrore, té biodiversjtg (&s, né térési, népérmjet
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Ligii Nr.139/2015, Dt.Aktit:17.12.2015 “Pér Vetgeverisjen vendore” rregullon organizimin dhe
funksionimin e njésive té vetéqeverisjes vendore né Republikén e Shgipérisé, si dhe pércakton
funksionet, kompetencat, té drejtat dhe detyrat e tyre e t& organeve pérkatése

Ligi nr.162/2014 “Pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit né& mijedis”i cili ka pér géllim t& pérmirésojé shéndetin
publik dhe t& sigurojé njé nivel té larté t& mbrojt]es sé mjedisit, népérmjet integrimit té ¢éshtjes s& mbrojtjes
s& ajrit.

Ligj nr.9774 daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, i cili pércakton
kérkesat pér mbrojtien e mjedisit nga zhurma, ményrén e shmangies dhe masat pér parandalimin,
reduktimin dhe zhdukjen e efekteve t& démshme tié ekspozimit ndaj tyre, pérfshiré bezdiné nga zhurma.
Ligji nr. 9048, date 07.04.2003" Pér Trash&giminé Kulturore ”

Vendim Nr 237 date 23.03.2011, per miratimin e rregullores “Per Administrimin e zones Arkeologjike “A”
dhe “B” te qytetit te Durresit”.

Njékohésisht, jané konsultuar aktet e méposhtém té cilét pércaktojné standartet aktualé pér shkarkimet né
ajér, né ujéra, mbrojtjen e blodiversitetit dhe menaxhimin e mbetjeve:

VKM nr.99 daté 18,02.2005 “Pér miratimin e katalogut shqiptar t& klasifikimit t& mbetjeve”né té cilin
kategorizohen tipet e mbetjeve dhe kriteret pér klasifikimin e tyre.

VKM nr.177 daté 31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve t& 18ngéta dhe kriteret e zonimit té
mjediseve ujore pritése” I cili synon té parandalojé, té zvogélojé dhe té shmangé ndotjen e mjediseve
ujore pritése nga substancat e rrezikshmeqé shkarkohen né to pérmes ujérave té ndotura, duke
pércaktuar vlerat kufi pér pérbérésit e lejuar.

VKM nr.267 daté 07.05.2014 “Pér miratimin e listés sé& substancave prioritare né mjediset ujore”,
VKM Nr. 676, daté 20.12.2002 "P&r shpalljen e zonave te mbrojtura monument natyror”.
VKMnr.313, daté 09.05.2012“Pér rregulloren e mbrojtjes s& publikut nga shkarkimet né mjedis”.
VKM nr.123, daté 17.2.2011 “P&r menaxhimin e zhurmave”.

VKM nr,229 daté 23.04.2014“P&r miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rreziks
informacionit q& duhet t& pérfshihet né dokumentin e transferimit”.

Ministrisé sé Shéndetésisé nr.8 daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi té zhurmave né mjedise té c
VKM nr.803 daté 04.12.2003 “Pér miratimin e normave té cilésisé s& ajrit”.

1.3.2 Procedura e miratimit mjedisor té projekteve dhe veprimtarive

Né zbatim té legjislacionit né fuqi, projektet me ndikim te drejteperdrejte ose jo né& mjedis ndjekin
procedurén e vlerésimit t& ndikimit né mjedis dhe t& marrjes sé miratimit mjedisor pérpara fillimit t& zbatimit
té tyre né terren. Dokumenti kryesor né té cilin bazohet miratimi mjedisor i projektit &sht& Raporti i VNM.
Pércaktimi i kategorisé s& VNM bazohet n& dispozitat e Ligjit nr.10440 daté 07.07.2011 “Pér vler&simin e
ndikimit né mjedis”, te ndyshuar . Mbasi té jetd hartuar raporti dhe ndikimet e parashikuara né mjedis t&¢ .
projektit, dokumentacioni paraqgitet prané Ministrisé s& Mjedisit e cila e pércjell pér shgyrtim né Agjenciné

Kombé&tare té Mjedisit.
N& varési t& ketij projekti AKM shprehet lidhur me dokumenti&g&ﬁg&sﬁ% autoritetﬁt"ganifikues.
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Kapitulli 2 PLANI | ZHVILLIMIT

= 2.1 Vendodhja e zonave sé propozuar pér zhvillim

Pérmes projektit té& propozuar Bashkia Durres kerkon te rindertoje 73 ambiente banimi ne pronen aktuale
sipas tipologjisé sé familjes: 1-2 anétaré; 3-4 anétaré; 4+ anétaré dhe shoqérohet edhe me parashikime pér
objekte/ shérbime publike dhe infrastrukturé publike.

Ne total jane 73 banesa individuale ne procesin e hartimit te PDV-ve per vendodhjet ;

Njesite administrative Rajoni 1-4-5 Durres,
Njesia Rrashbull,

Njesia Sukth,

Njesia administrative Katund | Ri

Njesia administrative Ishem

Harte nr.1 - GIS | Objekteve te Planit te Zhvillimit
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s 2.2 Té dhéna te pergjithshme

Plani i detyruar Vendor [PDV] i cili 8shté njé dokument i ri planifikimi, i posacém pér raste t& emergjencave té
krijuara nga fatkeqésité natyrore, ka parashikuar rindértimin né t& njéjtin truall t& banesave individuale
shpallur “per shembje” mbi bazén e akt-ekspertizave té thelluara t& Institutit t& Ndértimit dhe hartimin e
Planeve te Detyruara Vendore per zonat e démtuara pikésore, perkatesisht sipas NJAD :

¢ Njesia administrative nr 1-4-5 37 banesa per rindertim
+ Njesia administrative Rrashbull 23 banesa per rindertim
+ Njesia administrative nr Sukth 1 banese per rindertim
e Njesia administrative nr Katund | Ri 11 banesa per rindertim
e Njesia administrative nr Ishem 1 banese per rindertim

Njésité administrative 1, 4 dhe S pozicionohen ne zemer té qytetit t& Durrésit, né njé kontekst te formuar
urban. Zonat ndodhen ne aférsi te Portit te Durrésit, ku njéra prej tyre shumé prané amfiteatrit antik t&
gytetit. Aksesohen nga rrugé kryesore, dhe lidhja me infrastrukturén ekzistuese behet nepermjet linjave
kryesore shperndarése te gytetit.

Ky sistem lidhet me té gjitha strukturat e ndértuara t& pranishme né territor, nga shtépité dhe monumentet
historike deri te shtépité e kohéve t& fundit, nga ndértesat publike te strukturat industriale, etj.

Rajonet 1-4-5 kané Dures kane formim totalisht urban dhe nje sistem infrastrukture te dendur dhe te
kompletuar.

Njésia administrative e Katundit t& Ri sipas draft PPV-s& ndodhet kryesisht me presence terreni bujgesor me
perjashtim te disa zonave minimale ku ka prezencé sistmi urban te dendur dhe té€ mesém.,

Njésia administrative e Sukthit ka presencé té theksuar te sistemit bujgésor me disa zona te urbanizuara
pérgendruar kryésisht buzé akseve kryesore te lévizjes automobilistike. Nga ana tjeter njésia administrati
Ishém, kategorizohet si kryesisht sistem Natyror me p&rjashtim te brezit lindor dhe njé pjese te z
peréndimore ku kategorizohen si hapsira bujgesore. Zona e Rrashbullit, pérfshin njé larmi sistemesh,

filluar me sistem kryesisht urban te dendur ne pjesen veriore, vijon me terren bujgesor dhe pak natyror.nép A 5
l
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Tabela nr. 1 me té dhénat e njésive administrative 1, 4 dhe 5

I

| Kategordedhe |
Tipid Kodi Njeai Kodi Njcai ;

Perfituesi Banese | Kedil Zones Strukturore Strukturcre

' Pev]|  [S.pas
o [Sipan Draft PRV [S.p28IPV] | oo os draft PPV

R1_00t  Xhemie Murat Kapiti ZUH-4 7= Kensohidim

nenkatngornite o Nderhyrja

lejuara [Sipas draft PPY]

R1.002 RizzHysni Digjka 241 ZA-1 M2-9 K20 (71 Konserdm

R1.003 Lirje Beqir Arapl i+ ZA-1 M2-8 M20 M Konsenim

R4_001 Vel Asllan Norja 3ei ZPL-5 ALI2-197 Al2 A Fustruktunm / Rigjenenm
R4_002 Aush Sulsjman Gjeta 1ot ZPL-5 ALIZ- 1T A Ristruktunm / Rigjenenm
R4.003 Zizje Haxhi Jonzu 31 ZPL-20 A112-68 AZ1 A Rustnsidunm / Rigjenenm
R4_O04  Rigand Veli Bet 2+ ZPL-5 Af12-14 Al2 A Ristruktunm / Rigjenenm
R4_005 AleksandarVangjel Liuka 241 ZPL-5 A112-17 Al2 A Ristruktunm / Rigjenenm
R4_006 Fatmir Fran Gupi b2 ZrL.5 A112- 117 A Rustruktunm / Rigjenenm
R4_007 Halit Rexhep Brahgj 31 ZPL-5 A112-56 120 A Rustrukiurim ! Rigienerim
R4_008 Lijana SetElen 1«1 PL-22 Al1Z.114 S0 A Ristrukturim ! Rigjenenm
R4_COY  Shkatzen Mustal Fumku 241 2PL-9/ZE.8  A1.12-30 A Restrukturim / Rigjenerim
R4_010  Sadn Rexhep Brahey Tel ZPL-5 AL12-56 R0 A Ristrukturim / Rigjenerim
R4_011  Xhafer Lule Rapollan 241 ZPL-5 AL12.17 AlZ A Ristrukturim /| Rigiengnm
R4_012 Gjok Marash Maiost 2+ ZPL-B Al12-89 AlS A Ristrukiurim / Rigjenanm
R4_013 Drande Kole Undrez 1+ ZPL-B AL12-103 Al3 A Ristrukiurim / Rigienenm
R3_014  Nik Gjelosh Vatnikaj 31 ZPL-5 Alf2.117 A Ristrukturim / Rigjenenm
R4_.015 Brunilda Murat Sadrija 1+1 ZPL-§ A1.12.58 120 A Ristrukdunm / Rigjenesim
R4_016  Ohurat Seit Garcani 1e1 ZPL.9IZIE-8  A1.12-30 A Rustruktunim / Regienefim
R5_001 Vexhi Hakih Sheqi 241 2PL-23 AMA1-15 A22 A Konsclidim

R5_002 Emer Adem Halili 1+ ZPL- 10 Al11-4 AT A Konsolidim

R5_003  Anila Benush Ymer 2+

R5_004 Spartak Sabni Cakani 2+1 2IE-27 EAZ1-12 ATO €. A Reztmallim

R5_005 lvane Sinan Drenica 2+1 ZPL-4 Al12-22 A13 A Ristruktunm / Rigjengsim
R5_006 Marjena Gjel Daka 31 ZPL-12 Al12-38 Al3 A Ristruktunm / Rigjenenm
R5.007 LnditaVesel Cicollan 2+1 ZRV + 162 Al11-2 . A Ristruktunm / Rigjenenm
R5_.008 ShpresaHaxch: Turku 31 2iE- 27 BAZ1-14 AT IE.A Rizillim

R5_008 ManuelaVangjel Selishta 1e1 ZUM-3 A21-8 120 A Rustruktunm / Rigjenerim | Rizmifim
R5_010  Lavdnm [brahim Balla 2-1 ZUM-3 A21.8 20 A Restrukturm ! Rigjenenm ! Rzhvim
R5_011  Sofje Denish Tila 14 ZPL- 10 LARNRY ] ASO A Kensalidim

R5_012  Maune Dul Big 3o ZPL-1 Al12.95 A3 A Ristruldunm ! Rigjenenm
R5_013  Agron Gani Dermin 3 ZUH- 18 A3B-13 A38 A Rizhifim

R5_014  Kishmel Tafil Dedey 31 ZPL- 1 A112.20 AlL3 A Ristrukdurim / Rigjenenm
R5_015  Viadimur Fenk Lila 241 ZN-13 W7 Al2 IN Rigjenenm |
R5_016 Omela Zamir Yman 241 Z2IE-27 [EAZ 110 ATD IE,A Retwillim "1 (‘n‘p ” ) % )
RS_017  Lutéim Dilaver Zotksy 241 IT-14 ARHA1.1.3 594 AR,S,A Konsenim dhe Ristnaktunm 07, ""R £1 P\,\Q—-
R5_018  Shefger Hekuran Haruni 241 ZT-11 ARHA1 1-3 594 2R,5,A Kensenim dhe Ristnidunm I\

Tabela me te dhénat e perfitueséve, ku paragitet kodi | zonés sé démtuar, kodet e njésive strukturore sipas
dokumentacionit té planifikimit té territorit me kategorité dhe nénkategorité e lejuara & perdorimit t& tokés
sipas IPV dhe droft PPV-sé. Z ARSI
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Tabela nr. 2 me t& dh&nat e njésive administrative Rrashbull, Sukth, Katund | Ri dhe Ishém

Kategerite dhe
nenkategernite e | MNdethyrja

Tipil Kedi Njeai Kedi Njes:
Bancae [ Kedil Zones Strukturora Strukturore

! Sipaa dratt FPV
{Sipas Dra%t PFV]|  [Sipas IFV] Gideia [S1pas dratt PPV}

[ [Sipas drakt PPV |

Bashiam Genm Xhershi 31 ZRV-78

RR_0O1 Al1-8 Konserim
RR,002 Riardo Ferit Regeku 241 ZRY- 12 A18-30 A Konsolidim
RR_003  Kujtim Letif Elez 21 ZRV - 151 Al1.48 8,A Konsolidin
RR_034 Haxh: Muharrem Popoci 1«1 ZRV - 162 Ald- 174 A Konsolidim
RA_005 Dylaver BayramVan 2.1 ZRvV-68 A18-108 A Konsolidim
RR_008 Vera Shefit Shaba 241 ZRV-21 A19-83 A Konsolidim
RR_007 Bashium Sait Bardhoshi 34 ZRV. 12 AT 140 A Kansclidir
RR_008 Cenm Hajdar Mara 1 ZRY-21 Al8-33 & Konsolidim
RR_00% BahnDalip Tusha 241 28T 1% Al 1-5/B31-4
RR_010 Muhemed Hysni Shaba 31 IRV - 201 Alg-11 A Konsolidim
RR_011  Bujar Nurge Majman 24 ZUM-8 A21-57 & Ristukiurim / Rigienenm / Rehelim
RR_012 Imer Rexhep Lamnica 31 ZRV.21 ALT-135 a Honsolidim
RR_013 Fatime Liman Cals kD ZBA- 38 BA11.13 B.A Konsofidim
RR_014 Rextyje Nebi Tahirg 1+ IRV-178 ALT-18 A Konsolidim
RR_015 Naim Myisza Zoto 2+ ZRV- 180 A17-48 A Konsolidim
RR_018 Muhemed Andyl Cela 3.1 ZRV - 182 AT-14 A Kersolidim
RR_017 Hetie Halil Cahan: 241 ZRV- 183 AT 178 A Konsclidim
RR_018 Menglen Fet Altko 2.1 ZRV- 182 A1T-141 A Konsolidim
RR_018  Selemi Ali Plaku 2+ ZRV- 2 Al9-18 A Konsclidim
RR_020 Sinan Qazim Pepkolaj 241 ZRV-21 AT 130 A Konsolidim
RR_02! Higmet Tahir Troka 3o IRV- 21 A1B.53 A Konsalidim
RR_022 Sad Dalip Tusha 11 ZN-13 N4 N Konsenim
023  Sofia lmer Bil 31 ZRV - 184 A1T-1589 L) Konsolidim
5001  YLLUSMIL MUSTAFALLARI 251 IRV 187 4123.4 A Honsznim | Ristrukunm
Katund | Ri
K001  Geni Adem Dushi 341 ZRY-183 Atl7.927 A Kensolidim
K_002 Osman Refik Shiopa 2+1 ZBA-45 8411-23 B.A Kensolidim
K 003  Supare Ded Ndoci 1l ZRV-150 A17-118 A Kensolidim
K_004  Nikolin Pistar Ndoci 1e1 ZRV-150 A1T7-118 A Konsolidim
K_005 BesmkHasanVen 31 IRV Al4-137 A Konsolidim
K_006  AliHalil Gashi 1«1 ZRV-158, 7866 Al14-58 A Konsclidirn
K_007 Ramazan RamzKokici 31 IRV-184 A17-183 A Konsolidim
K_008  Pjeter Prsko Sinjan 3+1 ZRV-20 A14-33 A Konsolidim
K_008 Fasll Gemi Shala 2«9 ZRV-183 A1T-128 A Konsolidim
K_010  Ram Mshmet Rogan 3+1 ZRV54 A18-T1 A Konsalidim
K_011  Agim Xhemal Murtini 3ot IRV-1T A14.18 A Konsolidim
1,001 Sadik Malig Gyl 2¢1 ZRV-110 AlL1-33 B, A Kensclidim

Tabela me te dhénat e perfitueséve, ku paragitet kodi | zonés sé démtuar, kodet e njésive strukturore sipas
dokumentacionit té planifikimit té territorit me kategorité dhe nénkategorité e Iejuarai 1teu Jgeﬁi%imit té tokés

sipas IPV dhe draft PPV-sé, "E““"'i,z%‘.,
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2.4 NEVOIA PER PLAN ZHVILLIMI

Objektet ne rajonin 1 jané té pozicionuar ne zonén gendrore té qytetit me njé afersi té madhe ndaj portit,
shétitores kryresore apo amfiteatrit antik te Durrésit. Nga rilevimi ne terren, brenda parcelave nuk ko
presence te theksuar topografike dhe kryesisht terreni eshte | rrafshét ne brendési té parcelés. Lidhja me
infrastrukturén éshté e dukshme dhe kryesisht lidhet nga linjat kryesore pérgjate rrugéve kryesore.Ne
momentin e rilevimit banesat ishin te pashembura.

Rajoni 1
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Fig.nr.1 - Rifevimet e objekteve R1_001, R1_002, R1_003 né Rajonin 1 g;eareferengmﬁﬁfﬁve te secilit objekt,
Boshkia Durrés Ey 0‘3‘




Objektet ne rajonin 4 pozicionohen brénda qytetit té Durrésit, gjithoshtu né zona urbane por jo me dendesine
e zonave te Rajonit 1. Terrenet per secilin objekt ne kete zone nuk paraqesin levizje te médha topografike dhe
kryesisht kané akses direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me pikat e infrastrukturés kryesore te

qytetit. Edhe né kété zoné, né momentin e rilevimit banesat ishin te pashembura

Rajoni 4

A REPIA

Fig. nr.2 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 4 gjeoreferencimi i k Wt objekt, Bashkia Durrés
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Objektet ne rajonin 5 pozicionohen brénda gytetit té Durrésit, ne zoné urbane. Disa prej objekteve ishin
shembur dhe jané konstatuar ne rifevimet pérkatese te seciles parcelé.

Terrenet per secilin objekt ne kete zone nuk paraqesin levizje te médha topografike dhe kryesisht kané akses
direkt me rrugén lidhése. Po nga kjo rrugé lidhen me pikat e infrastrukturés kryesore te qytetit.

\\
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Fig. nr.3 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 5 gjeoreferencimi i kuﬁve ;e sqcmt objekt, Bashkia Durrés f”/
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Objektet ne rajonin Rrashbull jane te pozicionuara pergjate té gjithé njésisé administrative dhe karakterizohen
nga nje kontekst rural, ne ndryshim ngo rajonet me urbane te siperme. Terrenet per secilin objekt ne kete
zone nuk paragesin levizie te médha topografike dhe kryesisht kané akses direkt me rrugén lidhése. Lidhja me
infrastrukturat behet népérmjet rrugés kryesore. Objektet né kété zoné ishin te pashembura né momentin e
rifevimit.

Karakterizohen nga cilési e dobét ndértimi, disa prej tyre jané shembur disa jané te pabanueshme, ndérkohe
té tjera jané zbrazur e pregatitur pée shembje. Kryesisht té gjithé objektet kané akses direkt nga rruget.
Fiarw

kryesore dhe dytésore te zoés ku ndodhen. | ;’\iifg“

B v

Objekte Rajoni 1, 4, 5, Bashkia Durrés Y. _\"‘;, !
‘—f ;



Fig. nr.4 — Foto té objekteve té Rajonir 1-4-5, Bashkio Durrés

Njésia administrative Rrashbull
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Fig. nr.5 - Rilevimet e disa objekteve né Rajonin 4 gjeoreferencimi i kufijve te secilit objekt, Bashkia Durrés

Gjendja aktuale - . Karakterizohen nga cilési e dobét ndértimi, disa prej tyre joné shembur disa jané te

akses direkt nga rruget kryesare dhe dytésore te zoés ku ndodhen. / g_d\‘:' Erl
o, gl
Objekte Njesla Rrashbull I::;f;_;?’ 5
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Fig. x — Foto té obfekteve té njésisé Rrashbull, Bashkia Durrés

Njésia administrative Sukth

Ior: 1
PARCELA: YLLI ISMIL MUSTAFALLARI

CEL : ocaszy221s

i

Fig. nr.6 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Sukth gjeoreferencimi i kufijve te objektit, Bashkia
Durrés

Né njésingé administrative Sukth, gjendet vetém njé objekt | kategorizuar pér shembje. Objekti 1 kat ne
pronési te Z. Ylli Ismil Mustafallari ndodhet né njé parcel relativisht te vogel e me thyerje, kallkan me 1 objekt
ne anén lindore té ti]. Ka akses direkt me rrugén dhe infrastrukturén elektrike, ujésjeliés / kanalizime. Shtepia
éshté e pashembur n& momentin e rilevimit

- fage | 9
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Njésia administrative Ishém

$ede7z
o?:_k&'i 7

Durrés

N& njésiné administrative Ishém, gijendet vetém njé objekt | kategorizuar p&r shembje. Objekti 1 g)tuy_e it Q‘-‘T{}"
pronési teZ. Sadik Malig Gjyli. Objekti paragiste veshtirési ne arritje me automjet, distancé q& pérshk Eh,e:f EThE

fora DA
afro njé oré me automjet. Konteksti né té cilin ndodhet eshte totalisht rural dhe ka akses direkt me rrug\‘eﬂ*‘%-?‘/
dhe infrastrukturén elektrike, ujésjellés / kanalizime. Shtepia éshté e pashembur né momentin e rilevi '““%
K iAy »

Objekte Njesia Ishém :{ .ng, \
EXE E&% ) giﬁ,
g L
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gﬂ L{al
‘dIy
Fig. nr.8 — Foto té objekteve té njésisé ishém, Bashkia Durrés W
P
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iNjésia administrative Katund | Ri

R
Fig. nr.9 - Rilevimi i objektit né njésiné administrative Katund | Ri gjeoreferencimi i kufijve te obfektit, Bashkia
Durrés

Objektet né njésine administrative Katund | Ri ndodhen né njé kontekst rural, me njé infrastrukturé rrugore
mesatare, pjesérisht rrugé me ¢akéll e pjeserisht té asfaltuara, pa presence trotuaresh e ndricimi rrugor.
Terreni éshté kryesisht fushor me aiternime té vogla.

Objektet ne rajonin Katund | Ri jone te pozicionuara pergjate té gjithé njésisé administrative dhe
karakterizohen nga nje kontekst rural, ne ndryshim nga rajonet me urbane tesiperme. Terrenet per secilim 4

LT
2 1!3:",,}"??‘ -
J?;.{-; fge |1t
Nz / -, ) ? .
”~ ; . v
S . p== '
ey T



objekt ne kete zone nuk paragesin levizie te médha topografike dhe kryesisht kané akses direkt me rrugén
lidhése. Lidhja me infrastrukturat behet népérmjet rrugés kryesore. Objektet né kété€ zoné ishin te
poshembura né momentin e rilevimit.

3 '\'r“ﬂ 4
Objekte Njesia Katund | Ri Qﬁ‘é‘“‘fﬁ'h‘fﬁ
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2.5 MENYRA E NDERHYRJES

Ndérhyrja do konsistojé né ruajtjen e identitetit hapsinor té parcelés dhe zones ne te cilén ndodhet. Brénda
parceles do t& pozicionohet modeli | vilés tip sipas tipologjisé s& kerkuar pér secilen familje duke patur
parasysh orientimin e objektit dhe hapesirave te dites drejt jugut per njé diellezim e ndricim me té miré e
ambientet tutilitare drejt veriut.

e Maényra e paré: Rindértimi | banesave brénda parcelave ekzistuese

- o et e e e e e o e e o e
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Fig. Nr 10: Pozicienimi | vilés tip né brendési té konturit té porcelés ekzistuese.

Zgjidhja optimale e rindertimit té objekteve pikésore do ishte pozicionimi | vilave tipologjike brénda parcelé§
ekzistuese duke respektuar distancen me objektet kufitare dhe kondicionet urbane te paracaktuara ne
legjistlacionin ne fugi. Vendosja e vilave modulare realizohet duke respektuar distancat e siperpermendura,
duke rrotulluar modulin e banesés pér tu pérshtatur sipas aksesit kryesor te hyrje/daljes nga parcela,
pozicionimit té hapsirave t& dités drejt jugut dhe atyre utilitare drejt veriut.

Variant | pozicionimit t& baneses né parcelé mund te jeté duke e térhequr objektin drejt kufirit té& parcelés
dhe vijés s& ndeértimit duke ardhur ndoshta né njé linje me banesat kufitare pér té synuar njé rregulisi
urbane té paktén né linjén e par& qé qaset me rrugén. Né kété rast- kopésﬁtl I kruuar nga spostimi | volumit do

krijohej né pjesén e pasme té parceles. 10&: e
;> f
-~ fage | 13
E




Varianti | dyté | pozicionirnit n& parcelé 8shté duke e sjellé kopéshtinne pjesén ballore t& parcelés dhe
spostimin e objektit ne pjesén & pasme té saj. Kjo ményré pozicionimi krijon njé barrieré t& gjelb&r ndaj aksit
te gqarkullimit automobilistik dhe kémbésor.

e  Ményra e dytié: Rindértimi | banesave me kusht
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Fig. Nr.11: Pozicionimi I vilés tip né brendési té konturit té parcelés ekzistuese.

Né rastet kur parcela paragitet e vogel dhe vendosja e vilés tip sipas kérkeses nuk respekton kondicionet
urbane, vleresimi dhe procedura né vazhdim per hartimin dhe miratimin e planvendosjeve do té vendoset
nga Bashkia Durrés. Ne raste te ngjashme té rindertimit t& banesave né parcelat ekzistuese &shté e
réndésishme té ruhet aksesueshméria e lehté ne parceled he objekt, mundésia pér té aksesuar vilén né té
glitha anét dhe lehtésia né lidhjen me infrastrukturat publike kryesore.

s Maeényra e treté: Transferim | rind&rtimit

Né strategjiné territorial trajtohen dhe rastet kur dimensionet e parcelés jané té pamundura pér té

karakteristika te zonés. Me poshté lista me p&rcaktimin e kritereve kur rindértimi kalon né transferim:

Sipérfagja e parcelés paragitet e pamjaftueshme pér akomodimin e njésisé té caktuar p&r banim.
Parcela ka njé gjeometri té papéeshtatshme per pozicionimin e objektit t& ri.

Parcela ndodhet ne distance dhe pa akses ne linjén kryesore té& infrastrukturés.

Parcela dhe terreni | saj nuk paraget stabilitet dhe pérshtatshméri per vendosjen e nje objekti té ri.

2.6 OBJEKTIVAT E PLANIT TE ZHVILLIMIT

Plani | Zhvillimit &sht& pércaktues pér t& dhénat e ndryshmé si pérdorimi | tokés, programin e strehimit dhe
kushtézimet e kondicioneve zhvillimore duke u bazuar né secilén zoné. Plani evidenton té gjithé objektet dhe
parcelat tek té cilat rindértimi &shté | pamundur, aty ku k&rkohet miratimi me kusht si dhe rastin optimal e

T2t i
rindértimit né té njéjtin pozicion. Plani | zhvillimit paraget: [ irnE "ﬁ%
L .:‘ aF 1 ¥
e Plani | pérdorimit té& tokés dhe Projektimit Urban 32&/4{34‘:‘ i
ol . £
o

> 4
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Harta e pérdorimit té tokés dhe projektimit urban paraget ndarjen dhe evidentimin e secilés njésie
administrative, parametrat dhe specifikimet e perdorimit té tokés sipas rregulloreve, 1PV dhe draft PPV-sé.
Gjithashtu tregon evidentimin e nén-njésive dhe kodifikimin pérkatés.




Fig. 13: Harta e pérdorimit té tokés, Rajoni 5, Durrés Fig. 14: Harta e perdorimit te tokes, njesia

Anmrimistrative Katand:1:Ri

Fig. 15: Horta e pérdorimit t€ tokés, njésia Fig. 16: Harla e perdorimif te tokes, njesia
Administrative Rrashbull Administrative Ishem

e Plani | infrastrukturave Pubilke
B SHON

")
Harta e infrastrukturave publike bazohet ne evidentimin e linjave kryesore te infrastrukturés, rrjeti d§'1e
prezencén e tyre né zonat e interest. Gjithashtu paraqgitet ndarja né nén-njési, pozicionimi dhe tipol

njésive modulare te banimit sipas kérkesave t& paraqitura nga AKPT si dhe gjéndja dhe gjéndja e ':’Tm-‘{ 2,
infrastrukturor e, w{&
5 i 'Ergq?;‘kq)' A
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Fig. 17: Haorto e pérdorimit té tokés, Rajoni 1,
Durrés

Fig. 18: Harta e perdorimit le tokes, Rajoni 4, Durres




Fig. 21: Harta e pérdarimit té tokés, Njesia

P b e Ll

Fig. 22: Harta e perdonimit fe tokes, njesia

Administrative Rrashbulf Administrative Ishem

e Ményrat e ndérhyrjes né parcela

Té gjitha objektet e konstatuara té cilat jané kategorizuar si té pabanueshme me démtime té& rénda né
strukturé sipas akt-ekspertizés nga Instituti | ndértimit do ti nénshtrohen njé kategorizimi pér pércaktimin e

ndérhyrjes dhe pozicionimit té secilit t&8 moduleve té dhéné. Rind&rtimi vlerésohet sipas rastit pér secilén e SHQ/A) \
parcelat duke analizuar dhe marré parasysh: . < ‘E}}\
I’.‘. "!:..' SRS 6’

- Gjeometriné e parcel8s ekzistuese 2 G S ‘&9’* < “’7

- Terrenin dhe pérshtatshmériné e tokés e T RFT?Q ch"

- QOrganizimin hapsinor té secilit modul t& vilave t& paracaktuara Lo i \JEE(_{,&’ _Q};“}z
Treguesit e zhvillimit sipas projekteve model:

- Llartésia mhi toké e objekteve: 1 Kat (4.5 m mbi kuotén +0.00)

- KSHT e dhén@ sipas pasaportés sé parcelés

- Intensiteti i Ndértimit sipas pasaportés sé parcelés

- Sipérfage ndértimi tipi 1+1 - 70 m2

- Sipérfaqe ndértimi tipi 142 - 80 m2 }

- Sipérfage ndértimi tipi 143 - 105.1 m2 =

« Tipologjité e propozuara té vilave

o fage |18 )
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Modelet jané njékatéshe, té cilat pérmbajné nj&, dy, apo tre dhoma gjumi, me sipérfage banimi 70 m2, 80 m2
dhe 105.1 m2 respektivisht. Né secilin model hyrja shogérohet nga njé verandé e pérparme e cila lidhet me

parahyrjen e shtépisé. Planimetria éshté kompakte, hyrja e shtépisé trajtohet si njé hapésiré shpérndarése
midis dhomés sé dités dhe dhomave té gjumit. Secila tiplogji ka njé kuzhing, e cila &shté e paisur me
instalimet e nevojshme p&r lavapjaté dhe lavastovilje. Nga kuzhina dhe dhomat e dités ka dalje né oborrin e
pasmé té shtépisé.

faqe | 19
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Fig. 24: Imazhe t€ zonés jushté té vilés tipologjike 1+1

vila tipologjike 1+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes &sht& theksuar me
ngjyrén e kuge si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre
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Fig. 26: Imazhe té zonés jashté té vilés tipologjike 3+1

Vila tipologjike 3+1 kompozohet nga njé fasade dy ngjyréshe, ku evidentimi | hyrjes eshte thol__lﬁn_r me
ngjyrén e kaltér si dhe elementet e tjeré si hijezuesit apo parahyrja ruajné té njéjtin kod ngjyre' % TN

sc[\ 4

3

¢ Ményrat e pozicionimit té vilave tip né parcel

P&rcaktimi | llojit te banesés per ¢do familje te prekur nga t&rmeti ne Njé&sité adimistrative Rrashbull, Tshém,
Sukth, Katund | Ri si edhe n& Rajonet Nr. 1, 4 dhe 5 &shté bere bazuar ne procesin zyrtar te pércaktuar sipas

kuadrit ligjor ne fugi, dhe konkretisht VKM 904, daté 24.12.2019 “Pér p&rcaktimin e rregullave, té kategoriye
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prioritare, masés sé pérfitimit, autoriteteve pérgjegjése dhe procedurave pér vlerésimin dhe pérzgjedhjen e
pérfituesve nga disa programe té procesit té rindértimit”. Procesi éshté finalizuar nga Bashkia Durrés, e cila
ka pergatitur nje database te shpérndarjes se njésive te banimit ge do te prishen, familjet ge perfitojne
banesa si dhe tipologjia e tyre. Keto te fundit jané p&rcaktuar né funksion te numrit t& anétaréve té familjes,
duke identifikuar sipérfaget neto (sipérfaqe e shkelshme), té parashikuara si ne vijim:

o Familje té pérbéra nga 1-2 anétaré: Pérfitojné vilén tip 1+1 me sipérfage 70 m?
o Familje t& pérbéra nga 3-4 anétard: Pérfitojné vilén tip 2+1 me sipérfage 80 m?
o Familje té pérbéra nga 5+ anétaré: Pérfitojné vilén tip 3+1 me sipérfage 105.1 m?

¢ Kritere pée pozicionimin e vilave tipologjike né parcelat ekzistuese
o Gjeometria e parcelés
o Lehtesia né aksesimin e parcelés dhe pozicioni | hyrjes kryesore
o Problematikat dhe avantazhet e kontekstit
o Respetimi dhe distancimi ndaj objekteve t& tjera utilitare ne brendési té parcelés
o Vija e ndértimit ekzistuese
o Privatésia e banoréve
o Diellézimi dhe orientimi | hapsirave té dités dhe natés

* Kategoria e rasteve p&r transferim

Pjesé e procesit té konstatimeve dhe pozicionimit t& objeteve t& paracaktuar né parcelat pérkatése,
pérvec objekteve ge rindértohen né vend dhe gé miratohen me kusht jané& dhe rastet ge kalojné pér
transferim. Té tilla kategorizohen kur:

o Gjeometria e parcelés ekzistuese e matur ne vend nga rilevimi dhe konstatimi faktik nuk lejo \}.(Jk EE}.‘,TE);‘O\
pozicionimin e tipologjisé sé kérkuar te viles. § ‘%}1
o Sipérfagja e parcelés &shté& e pamjaftueshme pér akomodimin e vilés '.l’f"i r"{’—.ll
o Parcela nuk ka lidhje direkte me infrastukturén ekzistuese 2%, Q:‘-TQ";O'
TRETP &

D
“Fo 3
o Parcela ndodhet larg géndrave té banuara dhe aksesimi éshté shumé | veshtirgé apom“l"_':,:,,ﬂ M
parmundur -
o Toka ku gjéndet parcela paraget rrezikshméri apo jostabilitet pér vendosjen e_njébpjel(ti téri
I cill mund té rrezikojé shembjen pas njé periudhe kohore : - A
el
g g?,';?
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e Bilanci | Rindértimit

R1_00T  Dhemie Murs Kaps

R1_002 RazaHysmDako 2+1 Merztm me kusit
im Lirge Begr Armp 1+1 Transienm

R4_001 Vel Aslan Noga 3+ Trangienm

RA_002  Alush Sulsman Geta 1+1 Rindertm ne vend

RAO03  Zizge Haxhn Jowuzn K Trangienm

RA0M4 Rigard Ves Bes 21 Rindertm ne vend

RIODS  Aleksander Vargel Liuka 2+1 Mirafm me fusht

RA006 Fatmir Fran Cupi 21 Trarsiermm

R4_007  Hak Resxhep Brahy 3 Rindertim ne vend

RA_008 Liana SetElen 1+1 Transkenm

RA009  Shicklzen Mustaf Fumbu 241 WMemtim me kesht

RA_010  Sadn Resxhep Brahs 1+1 Fimdertim ne vend

RA_011  Nhaler Lido Rapodan 2+1 Rinderfim ne vend

RA_012 Guok Marash Matoch 241 Rmdertm ne vend

R4 013  Drande Kde Undres; 1+1 Rindertm ne vend

RA_014  Nik Gelosh Venks 11 Fmdertm ne vend

R4 (05 Beurdda Morst Sadra 1+1 Transkeam

R4 (16  Churst Set Cargan 1+1 Mretm me karsht

R5.001 Vext Hakh Sheg 241 VErzam me kst

R5.002 Enver Adem Hall 1+1 Rindlerim ne vend

R5_003  Anda Banush Ymen 241

RS OM  Spatak Saba Caian 241 Ringertm ne vend

R5.005 llvane Stnan Drenica 24 Rindiestrm e vend

R5006 Mlarana Gyt Daka 341 Rurdertm ne vend

RS_007 Lmdta Vesel Cicolan 241 Tranglenm

RS 008 Shoresa Haxhs Turku 31 Transfenm

R5_009  Manuels Vange! Sebchia 1+1 Trangierm

R5_010  Lawdrim Ibrahim Balls 2+1 Transtenm

R5 011 Sofe Dervish Tda 1+1 Rmdertm ne vend

R5.012  Maume Dl B kN | Transterm

R5_013  Agron Gar Demin K Rindertm ne vend

R5_014  Mehmet Tall Dede 341 Rindertm ne vend

R5 015 Viadmer Ferk Lia 241 Rindertm ne vend

R5.016  Omela Zamr Ymes 21 Tenskim ¢

RSO Lutzm Diaver Zoday 241 Tansieim ¢ e "
_R3.018 Sheker Heluran Harurs 21 Transterm /' (Fa, ¢ “it
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! Tipil

Perfituesi Mdechyrja

Baneses |

RR_D01  Bachicm Qanm Xharah 341 Miratim me kusht
RR 002 Rikardo Fert Regelu 241 Trasien
RR003 Kugm Latf Elen 21 Rmderim ne vend
RROM  Had Muharem Popoc: 141 Rinderim re vend
RR_005 Dylaver Baram Ven 241 Transfenm
RR_006 ‘era Sheft Shaba 241 Rindesim ne vend
RR_007 Bashiem Sat Bardhosh 341 Mz s kusht
RR_O08 Qerim Hajdar Mara 141 Rindertm ne verd
RR_009 Bahn Dafp Tusha 241 Rimgdestm ne vend
RR010 Muhamed Hysni Shata 3 Rimderim e vend
RR_011  Buar Nurge Megman 2+1 Trangienm
RR 012  Imer Rexhep Lamnca 3 Rirderim n2 vend
RR_013 Fatme Liman Cela 341 Rindertm ne vend
RR 014 Rexhye hebi Tahry 1+1 Mirztm me kught
RRO1S  Nam MynezaZow 2+1 Rindertm re vend
RRO16  Muhamed Andyl Gela 31 Mirztim me kusht
RR OV Hate HaH Cahon 241 Rindertm ne vend
RR_018  Merigien Fed Allko 241 Wiraim me kusht
RR_019  Selam AN Plaky 2+1 Rndertim ne vend
RR 02 Smnan Qazim Pepkely 241 Rindertm ne vend
RRO021  Higmet Tahr Troka 341 Rindertm ne vend
RR 022 Swd Dafp Tusha 1+1 Rnderim ne vend
ﬂm Sofa Imer Bily 34 Rindertm ne vend
_3_031 YLU ISMIL MUSTAFALLARI 2+1 Transfenm
Kawnd | R
KO0  Gan Adem Dushi 3 Rindarzm ne vend
K 002 Osman Refk Shopa 2+1 Rindertm n vend
K003  Sugore Ded Néo 1+1 Rirdertm ne vend
K004 Nikofin Pieter Ndoci 1+1 Rinderiim ne vend
KO0¥ Basmk Hasan Ven 341 Rirderim na vend
K006 AN Hal Gagh 1+1 Rinderim ne vend
K007 Ramazan Ramz Kok M Meratm me kusht
K008 Pieter Pasko Segen 3 Rindartm ne vend
K008 Fash Gars Shala 2+1 Rindertm ne vend
K010 Ram Mshmat Rogan 31 Rirdlertm ne vend i
K011 Agim Xhemal Martn 31 Mrgmme Kuht . %0 e

'_f.,



Perfituesi

Nderhyrja

K001  Gau Adem Dushi Rinderim ne vend
K002 Osman Refk Shopa 2+1 Rinderim ne vend
K003  Saugore Ded Ndocs 1+1 Rirsderim ne vend
K00  Niko Ppeter Neoc 1+ Rimdertim ne verd
K005 Basmk Hasan Ven 341 Rindartm ne vend
K 006 Al Hat Gashe 1+1 Rindertn ne verd
K007 Rmmarsn Ramez Kok 3 Miratm me lusht
K008 Pieter Pasko Sijan kA Rrdertm ne vend
K009 Fasli Gars Shala 2+1 Rirderim ne vend
K010 Ram Mshmst Rogan 34 Rindestm re vend
KON Agm Xhemal Murini K| Mraim me Kusht
1031 Sadk Maf:l_G]!i 2+1 Rindertm ne vend

% 1 s
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Kapitulli 3 KUSHTET MJEDISORE
e 3.1 Mbulimi | zones se projektit

s 3.1.1. Bashkia Durres
e Rajoni 1-4-5 Durres

Bashkia e Durrésit shtrihet pérgjaté bregut té detit Adriatik nga grykéderdhja e lumit Ishém né veri deri né
kufi me Kavaj&n né jug. Kjo bashki pérbéhet nga gjashté njési administrative, té cilat jan&: Durrési, Sukthi,
Ishmi, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe Manéz.

Té gjitha njésité e bashkisé sé& re b&[né pjesé né rrethin Durrés, garku Durrés. Né territorin e Bashkisé sé re
gienden tre qytete, Durrés, Sukth dhe Manéz si dhe 39 fshatra.

Sipas censusit té vitit 2011, né territorin e bashkisé s& re Durrés banojné 175,110 veté ndérsa sipas regjistrit
civil populisia rezidente &shté& 299,989 veté. Me njé sipérfage prej 338.30 kilometrash katroré, densiteti i
popullsisé sipas té& dhénave té Censusit 2011 éshté 517 banoré km2, ndérsa sipas Regjistrit Civil &shté 680
banoré km?,

Rrethi i Durrésit pozicionchet né kepin e Rodonit dhe &shté i vendosur né njé ultésiré me lartési mesatare 6

metra nga niveli | detit. Rrethi i Durrésit ka n]é vijé bregdetare 68.1 km t& gjaté, té pasur me plazhe té pafund

ranore dhe kepe shk&mbore, t& cilat i japin njé pozité gjeografi ke t& favorshme dhe e béjné gqytetin e Durrésit

portin mé t& madh té Shqipérisé,
e NJAD Rrashbull

Njésia administrative Rrashbull shtrihet né pjesén jugore te qytetit té Durrésit. Popullsia né kété zg
shifrat e afersisht 30,000 personave. Disa fshatra pjesé té késaj njésie jan#: Arapaj, Shénavlash, §
Manskuri, Romanat, Bozanxhije dhe Xhafzotaj.

e NJAD Sukthi

15,966. Fshati 8shté i ndaré nga lumi Erzen né dy rrethe, dometh&né né Sukth té Ri dhe Sukth té vjeter. SuRtj

ndodhet rreth tre kilometra né veri té qytetit té Shijakut. Komuna e Sukthit pérbéhej nga fshatrat’ A ‘3,_ .
[ 3

Hamallaj, Kulla, Perlat, Vadardha dhe Rrushkull. g .
“& e
s NJAD Katund I ri O ar

reformén e qeverisjes vendore 2015 kaloi si nénndarje e bashkisé Durrés. Popullsia né regjistrimin e vitit 2011
ishte afro 10.161 banoré,

¢ NIJAD Ishem

Kjo njési shtrihet né veri té territorit t& Bashkisé Durré ndérmjet lumit Ishmi né veri dhe Pérroit t& Taninit né //
jug, dhe p&rmbledh 10 fshatra: Kuraten (Shkafang), Lalés, Likmetaj, K&rtushaj, Kapedana], Gjuricaj, Rrotull, ~
Drag e Fushé&-Drag, Shetaj dhe Bizé. Ka njé sipérfage totale prej 8,000 ha duke u kufizuar né juglindje me
7 faqe |27 t’
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Njésiné Administrative Prezén (Bashkia Vor&), né peréndim me detin Adriatik dhe né lindje me Njésiné
Administrative Thumané (Bashkia Krujé).

Zona lidhet me rrjetin komb&tar rrugor népérmjet dy akseve: me ané té njé degézimi né autostradén Tirané —
Durrés, né zonén e Maminasit. Ky aks i ndértuar vitet e fundit zhvillohet pérgjaté zonés bregdetare dhe ka
lehté&suar s& tepérmi garkullimin dhe b&ré zonén shumé atraktive pér turistét vendas e té huaj.

Aksi i dyté lidhés &shté nga lindja dhe éshté njé degézim i SH52 {rruga nacionale Tirané-Shkodér) né t& majté
té Urés sé Gjolés, pasi lé pas Breg-Shkozén. Kjo rrugé té con direkt né gendrén e Njésisé administrative qé
éshté Lalézi dhe prej andej né zonén bregdetare.

fleferuar Census té vitit 2011 (regjistrimi i fundit) njésia administrative Ishém kishte gjithse] 5001 banoré.
Referuar té dh&nave té Regjistrit civil t& po atij viti, popullsia e pérgjithshme numéron 8,630 banorésh ndaré
né 2,239 familje me pérbérje shqiptare.

| gjithe Rajoni fushor Perendimor dallohet per klime te ngrohte, ngage shtrihet prane vijes bregdetare. Dimri
eshte i bute dhe me lageshtire, kurse vera e nxehte dhe thate. Kjo klime favorizon kultivimin e kulturave te
ndryshme bujqesare, por ge kane nevoje per ujitje ne stinen e thate te veres.

Pasuria ujore eshte e madhe. Pervec daljes se gjere te rajonit ne detin Adriatik, ne te kalojne dhe derdhen
lumenijte si Ishmi dhe Shkumbini.

s 3.2 Mjedisi Fizik

3.2.1 Pershkrimi | faktoreve klimatik

)
Shtrirja pérgjaté bregdetit Adriatik, ndikimi aktiv i detit, relievi i ulét fushor, vargmalet & e rrethojné |nga
lindja me shtrirjen e tyre karakterisike veriperéndim-juglindje dhe q& e mbrojné nga erérat e ftohta dh x‘fﬁ
forta kontinentale, jané faktorét themeloré qé kushté&zojné vegorité klimatike té zonés né studim.

Rajonit ku gjendet zona e propozuar pér zhvillimin e aktivitetit bén pjesé né zonén me klimé mesdhetare

fushore, nénzona géndrore. Regjimi klimatik i késaj zone &shté tiplk mesdhetar. Temperatura mesatare

vjetore 8shté 16.1°C. Né muajt e verés temperatura mesatare luhatet midis 23.6°C dhe 26°C, ndérsa né& muajt

e dimrit temperatura mesatare &shté rreth 8.9°C. Muaji mé | nxeht& i vitit &sht& gushti. Temperg,ura- oy
maksimale absolute arrin né 39-40°C ndérsa ajo minimale &shté -7.4°C. Vlerat e temperatur ‘fg&ffif ‘.;;
vegjetacionit lékunden né rreth 5000 oré duke e béré zonén shumé té favorshme pér rritjen e mjaft K

bujgésore. ﬂ) % ;

P&r shkak t& veprimtarisé sé gjeré ciklonare sasia m& e madhe e reshjeve vihet re né giysmén e ftoht& E’Uitn}m,\\ Q-
ndérsaajo mé e ulét né periudhé&n e ngrohté té tij. Sasia mesatare vjetore e reshjeve té zonés né stud RS
cilat bien kryesisht né formé shiu, éshté 972 mm. Sasia mé& e madhe, rreth 70%, bie gjaté periudhés tetor-
shkurt. Minimumi vjetor i regjistruar né zong éshté 640 mm ndérsa vlera maksimale e tyre éshté 1550mm.
Muaji me m#& shuma reshje &shté muaji néntor me 132.9 mm, i ndjekur nga dhjetori me 113 mm.Mé pak
reshje regjistrohen né korrik me njé mesatare 23.9 mm. Numri i dit&ve me reshje 21,0 mm varion nga 2.4 dit
(korrik) deri né 11.1 dité {dhjetor}.Gjat& vitit ka mesatarisht 86.4 dité,fereshje21,0mm. e
&7 X
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Era 8shté njé tjetér element i réndésishém klimatik.N& pérgjithési mund té thuhet se zona karakterizohet nga
viera té larta té& getésisé (rreth 53% té kohés) dhe shpejtési mesatare minimale 1.2m/s gjaté verés dhe
shpejtési mesatare maksimale 2.1-2.4 m/s n& dimér. Erérat qé fryjné nga verilindja jané dominuese gjaté
gjithé vitit dhe vlerén maksimale e arrijné né dimér me 4.7 m/s.

Né pranveré shfaget drejtimi | dyté dominues, jugperéndimi me rastisje 11.9%. Ndikimi i jugperéndimit
vazhdon té jeté i forté gjaté verés, ndérsa gjatd vjeshtés forcohet pérséri veprimi i erérave verilindore.
Drejtimi veriperendimor arrin viera té larta shpejtésie né vjeshté, por ndikimi i tij &shté i papérfillshém pér
shkak té rastisjes sé ulét prej 1.3%.

3.2.2 Pershkrimi gieomorfologjik dhe sizmik i zones se projektit
Gjeomorfologjia

Zona e propozuar pér zhvillimin e projektit gjendet né& pjesén perendimore té vendit dhe bazuar né
rajonizimin gjeografik t& Shqipérisé &shté pjesé e Njésisé sé Fushave dhe Kodrave midis Lezh&s, Tirangs e
Durrésit.

Ajo shtrihet né fushén e Spitallés, e cila gjendet midis vargut kodrinor Mali i Durrésit-Bishti 1 Pallés dhe
kodrave té Rrashbull-Shénavlashit. Relievi karakterizohet nga pjerrési e vogél me drejtim nga periferia né
qendér, e cila kushtézohet nga ményra e formimit té saj. Pjesa mé e madhe e saj né t& kaluarén zihej nga
kéneta e Durrésit, e cila kishte trajtén e njé lagune pasi lidhej me detin népérmjet kanalit t& Porto Romanos.
Si rrjedhojé e bonifikimit kjo kéneté u tha dhe u pérfituan rreth 7800 ha toke aré.

Sizmika

Zona Tirané-Durrés pérfshihet né zonén e burimeve sizmike t& Ultésirés Paramalore (Pranadriatike), té
vlerésuar me magnitudé maksimale té pritshme té termeteve M. = 7.0 (Aliaj et al., 2004}, prapérishihet né
njé nga zonat sizmogjene mé té fugishme té vendit toné, me potencialin sizmik té pritshém té larté. Bazuar
né té dhénat historike dhe né ndértimin gjeologjik, duhet theksuar se zona né studim, n& veganti p
bregdetare prané Durrésit, ndodhet prané ballit mbihypés t& Orogjenit Shqiptardhe pér kété aresye I
ne ngjeshje kétu jané nga mé té fugishmet, dhe Jané shkaktare t& gjenerimit né kété zoné té térmet
mé té fortét gé kané prekur véndin tong, me magnitudé deri afér M =7 ose lp = 3-10 ballg.

3.2.3 Pershkrim i gjeologjise se tokes ne zonen e projektit

Durresi si zone e jashtme ben pjese ne Ultesiren paramalore, dhe ndodhet ne krahinen e ultesires
perendimore , dhe karakterizohet nga shkembinj te dobet ge i ben te pagendrueshem nga rreshgitja dhe
eshte pjese e sistemit neogjenik argjila, konglomerat ranor. Zona karakterizohet nga brezi i tokes se hirte
kafe, ku ajo vendoset mbi formacione sedimentare dhe sasia e humusit eshteg voﬁ"e[,rrejh 2-4%.
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3.2.4 Pershkrim | ujrave siperfagesore dhe nentokesore ne zonen e projektit
Ujérat sipérfagésoré

Zona &shté e varfér né burime ujore sipérfaqésore natyrore por pérshkohet nga njé rrjet i dendur kanalesh
kulluese, prania e té cilave i dedikohet kryesisht punimeve té& kryera pér bonifikimin e ish kénetés s& Durrésit.
Rreth 6.5 km vijé ajrore né veri éshté grykéderdhja e Erzenit, i cili rrjedh né lindje dhe veri té zonés, me njé
rreze péraférsisht 7 km. Rreth 2 km n& peréndim t& saj shtrihet vija bregdetare e Adriatikut.

Ujérat néntokésoré

Zona shtrihet mbi pellgun ujémbajtés té rrjedhjes s& poshtme té lumit Erzen, ujérat e té cilit ndahen nédy
grupe kryesore:

i 4 ..') ',r". "x.:t - I'.'-,
i ‘a."'{';%‘\“’“-‘.’f 3.‘5"
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s Ujéra néntokésore té shkémbinjve t& shkrifét ose kompleksl i depozitimeve Kuartenare, té cilat
takohenné shtresat me pérshkrueshméri té vogél deri té mjaftueshme, té tipit lagunor- kénetor, té
formuar né fushén e ish Durrésit. Shtresa kolektore ujgmbajtése e rérave t& imta qé takohet né fushén e
Durrésit ka pérshkueshméri t& dobét dhe veti kolektore té vogla. Karakteri lokal dhe i kufizuar i vecorive
ujémbajtése té kétyre shtresaveshpjegohet me faktin se ato shtrihen né formé “Oreole” mbi ujérat e
kripura detare, té cilat kané desitet mé té& madh se ujérat e €émbla. Duke u ndodhur ng kushte té tilla,
shfrytézimi i kétyre ujérave pa kriter dhe sasi mé té médha se ato té rekomanduara, sjell menjéheré
prishjen e ekuilibrit hidrogjeologjik ekzistues me pasojé depértimin, e ujérave té kripura deta}eéhe ]
prishjen e cilésisé sé tyre, duke 1 béré atopraktikisht t& pashfytézueshme. ' ? S

.




e Ujérat néntokésore té shkémbinjve kompakte ose | shkémbinjve mollasik. Megénése depozitimet argjilo
— alevrolite t& Pliocenit pérbéjné ekranin e papérshkrueshém argjilor, kompleksi ujémbajtés né pakot
ranore té depozitimeve t& Mesinianit, brenda rajonit té studiuar, ka pérhapje t& vogél dhe tregues
hidrodinamiké té vegjél.

3.2.5 Zonat e Mbroftura & Monumentet e Natyrés :trashegimise kulturore :arkeologfike)

Zonat e mbrojtura pérfagésojné territore tok&sore, ujore, detare e bregdetare té caktuara pér mbrojtjen e
diversitetit biologjik, t& pasurive natyrore dhe kulturore, bashk&shoqgruese, té cilat menaxhohen me rrugé
ligiore dhe me metoda shkencore bashk&kohore. Ato shpallen me Vendim té Késhillit t&€ Ministrave sipas
kategorive pérkatése zbatohen shkallé t& ndryshme mbrojtjeje.

1,

SRR

Zonat ne studim nuk jane te perfshira ne menyre te drejtperdrejte ose indirekt ne zone te mbrojtur
si:

rezerve strikte natyrore\ rezervat shkencor\ (Kategoria I);

park kombetar (Kategoria 11);

monument natyror (Kategoria Iil);

rezervat natyror i menaxhuar\ zone e menaxhimit te habitateve dhe llojeve (Kategoria{lV);

peizazh | mbrojtur (Kategoria V);

zone e mbrojtur e burimeve te menaxhuara\ zone e mbrojtur me perdorim te shumefishte {(Kat V1).

Ne baze te vendimin 237 date 23.03.2011, per miratimin e rregullores “Per administrimin e zones
arkeologjike “A” dhe “B” te qytetit te Durresit, dy nga objektet e rajonit 1-4-5 Durres perfshihen ne
Zonen A arkeologjike sipas hartes se meposhtme dhe nderhyrja ne to do te realizohet pas miratimit
te projekteve nga Keshilli Kombetar i Arkeologfise dhe Keshilli Kombetar i Restaurimeve, -
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Harte nr.2 - GIS i Objekteve brendo Zones A arkeologjike
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e 3.3 Mjedisi biologjik, Flora dhe Fauna

Nga piképamja floristike, rrethi | Durrésit bén pjesé né zonén e shkurreve mesdhetare, te pérfaqésuara nga
dafina, shqopa dhe nga shkurre te tjera né formén e kacubeve te veganta. Prané bregut te detit shtrihet njé
brez gjelb&rimi me pisha te zhvilluara mire. Zona karakterizohet nga prania e njé bimésie natyrore me moshe
80 vjegare gé dominohet kryesisht nga pisha e bute dhe e egér me moshe 19-24 vjecare.

Gjate bregdetit gjendet njé baze pyjoz natyre prej dushku dhe shelgu me moshe 60-80 vjegare, i alternuar me
pyll artificial prej pishash e plepash me moshe 20 vjecare. Zona e shpallur park kombétar “Parku nacional i
Rrushbullit” né te cilin ndodhen 380 ha me pyje mjaft térheqése, nga te cilat 50 ha me pyje te larta dhe 330
ha me pyje te uléta. Njé problemet shgetésuese &shté se ky pyll éshté démtuar né njé mase te
konsiderueshme nga prerja pa kriter nga vete banoret e zonés pérreth pér géllime personale.

Konditat klimatike te zongs lejojné te zhvillohet njé bimési e shuméllojshme qé& nga pishat, plepi, frasheri i zi,
morina, palma dhe dafina, deri né bimét e tjera dekorative si : frasheri gjethengushté, vérria, eukalipti, shelgu
lotues, etj,

Kur temperatura mesatar ésht& mbi 10 °C periudha e vegjetacionit fillon né ditét e para te marsit dhe
pérfundon né ditét e para te dhjetorit. Te ruajtura né forme natyrale shumica e druréve te lartpérmendur
gienden né territorin e ish “Bllokut” q& pérben njé zone me karakterin e njé parku natyror te kéndshém.

Né& zonat me te larta te rrethit {p. sh. zona e Ishmit) rriten shkurre qé i rrezojné gjethet e tyre gjate atines se
dimrit si : shkuza, murrizi, driza, etj. N& Xhafzota], Sukth, Gjipale, Spitall etj, rriten edhe bime te uléta si :
mullaga, hithra, lulekuqa, tatulla, kopra e egér, ndérsa gjethe delli, lulebasami, hithra, grami, rrodhja, netulla,
bar pate rriten kryesisht n& zonén e Shijakut, Maminasit, Katundi te Ri dhe Ishmit.

Pérveg bimésisé pyjore qé z& vend te réndésish@m né bimésiné e rrethit, po kaq rendési kane edhe k < &S‘"i’c%°

s
bugesore te pérfagésuar nga : gruri, misri, fasulja, ulliri, lule dielli, te cilat pérhapjen me te madhe e e ',{ i 'pr}
zonén e Shijakut, Maminasit, Spitalles, Sukthi. Pothuajse né te gjithé rrethin kultivohen perime sf spdu‘:l,,“‘éi _

domatja, kastraveci, bizelja, etj. dhe agrumet (portokalli, limoni). B Q_fa
R E‘V\ /

e 3.4 Aspekte te mjedisit social- ekonomik (1AD>

Zona e Durresit ne pergjithesi eshte e zhwilluar ne fushen e tregetise dhe te industrise dhe pak ne ate te
bujgesise. Periferite e gytetit dhe fshatrat ne pergjithesi kane te zhvilluar aktivitetin bujgesor dhe pjeserisht
edhe ne biznese te ndertimit te serave bujgesore. Né& Bashkiné e Durrésit numérohen 5600 aktivitete
ekonomike, nga té cilat pjesa mé e madhe jané private. N& Durrés operojné njé numér i madh bankash, pjesa
mé e madhe e té cilave jané té huaja dhe jané t& pérgéndruara 15% té investimeve t& huaja.

Né sektorin e prodhimit, 45% e ndérmarrjeve zhvillojné aktivitet né industring ushgimore, ndérsa pjesa tjetér
prej S5% né industring e lehté. Né industriné ushgimore aktivitet kryesore jané furrat e bukés, pé&rpunimi |
mishit {prodhim sallamesh e proshutash), prodhimi i birrés, kantinat e verés, fabrikat e miellit dhe prodhimit
té brumrave etj. Porti i Durrésit mbulon rreth 85% t& import-eksporteve shgiptare t& mallrave dhe pjesé&n mé
t& madhe t& transportit detar té udhé&taréve, N& portin e Durrésit ngarkohen dhe shkarkohen t& gjitha Il.eié't/e
mallrave minerale, karburante, ¢imento dhe artikuj t& kategorive té& ydrystmle.Né port giendet dhe terminali f*
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trageteve.Pér shkak té leht&sisé qé krijon porti, Durrési 8shté zhvilluar edhe si njé gytet i réndésishém pér
manifakturén,

Nje aspekt tjeter | zhvillimit ekonomik eshte edhe emigracioni i shume pjesetareve te familjeve te cilat
banojne ne rajonin e Durresit dhe investimet ge ata kane kryer ne blerjen dhe ndertimin e banesave te
ndryshme dhe financime te ndryshme ne biznese te ndryshme dhe ne bujgesi.

Program i Qeverisé Shqiptare, iniciuar pas Térmetit t& datés 26 Néntor 2019 “PER RINDERTIM" parashikon
ndértime té reja dhe rikonstruksione té objekteve dhe infrastrukturés urbane pas vlerésimit t& démeve pér
shkak té Térmetit. Programi i Rindértimit parashikohet té realizohet pérmes Zhvillimit t& Zonave té Reja pér
Zhvillim t& Detyruar; Ndértimit né Infrastrukturé Urbane; Blerjes sé Stok Banesa; Grante pér Rindértim dhe
Rimékémbje sociale.
Qeveria Shgiptare se bashku me Donatorét kane garantuar njé ndihm& prej 1.15 bilion Euro nga dhurime,
asistenca, grantet, dhe kredité e buta. Kéto fonde dhe té tjera té garantuara pérmes borxhit publik, do té
pérdoren pér Programin e Rindértimit.

Investimet e planifikuara nga Qeveria Shqiptare ne kuader te ketij projekti do te kene impakt te
drejteperdrejte ne aspekte social ekonomike ne kete zone ne terma afatshkurter dhe ato afatmesem e
afatgjate .

3.4.1 Zhvillimi urban dhe problemet e lidhura me té

Durrési éshté njé zoné me shkallé t& larté t& migrimit t& brendshém, gjé gé ka sjellé zgjerimin e shpejté dhe
informal té gytetit né zon8n e ish-Kénetés si dhe pérgjaté vijés bregdetare né jug té gytetit. Urbanizimi i
shpejté ka krijuar probleme t& ré@nda me zaptimin e hapésirave té gjelbra dhe démtim té& trashégimisé
arkeologjike té qytetit t& Durrésit, ndérsa urbanizimi i shpejté i bregut té detit ka krijuar mbingarkesé té
shérbimeve publike dhe véshtirési né krijimin e infrastrukturés s& nevojshme.

Durrési &shté nj& nga zonat mé problematike sa i pérket furnizimit me ujé, pér shkak se burimet ujore ak@K@‘s

jané té kufizuara dhe gjenden né distancé té largét, ndérsa bashkia e re nuk ka né aférsi t& saj burime t& 1__2#—]'

t& pastra pér shtimin e furnizimit me ujé. 1:

Nd&rtimet pa kriter kan& mbingarkuar infrastrukturgn aktuale urbane si kanalizimet e ujérave té ndotura,
rrugét apo parkingjet publike si dhe rrezikojné té démtojné t& ardhmen turistike té gytetit.

Pavar&sisht mbingarkimit t& zonés aktuale urbane me ndértime, zgjerimi i bashkisé me njésité pérgjaté
bregut té detit krijon njé sfidé t& métejshme, pasi edhe Gjiri i Lalzit ka filluar té sulmohet p&r ndértime me
apo pa leje.

Ndértimi i Infrastrukturés sé nevojshme né zonat e urbanizuara gjaté dy dekarave té fundit si dhe ndértimi i
impianteve té pérpunimit té ujérave té zeza pér té& shpé&tuar ndotjen e bregdetit konsiderohen sfida me
réndési té veganté.

Lidhja me transport publik t& fshatrave pérbérése té bashkisé sé re me qgytetin e Durrésit mbetet ende
problematike. Ndonése gjaté viteve t& fundit, Durrésit jané krijuar Ildhjewrugore me daljen e qytetit, rrjeti
rrugor éshté i pamjaftueshém pér t& pérballuar fluksin.
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3.4.2 Turizmi

Si gyteti mé i madh bregdetar né vend, éshté e kuptueshme qé turizmi pérfagéson njé ngo sektorét mé
prioritaré né ekonomi, Pér shkak té pozités gjeogrofike, trashégimisé histarike dhe arkeologfike qé ofron,
Durrési shté pérfshiré né zonat prioritare t€ vendit pér zhvillimin e turizmit. Duke gené njé nga qgytetet mé té
vjetér né Europé, me vlera arkeologjike unike, ai ofron mundési té& médha edhe pér zhvillimin e turizmit
historik e kulturor, Durrési shté njé qytet qé ofron mundési té shuméllojshme gé nisin ngo bregdeti, zona té
Interesit t& vecanté, arkeologfia, kultura, historia dhe biznesi.

Me mbi 750,000 vizitoré né vit, kjo éshté zona mé e réndésishme e vendit né lidhje me turizmin masiv.

Pjesén mé té madhe té turistéve e pérbéiné shgiptarét e Kosovés, Mogedonisé dhe té Diasporés, por vitet e
fundit éshté shfagur fenomeni i turizmit ditor té turistéve té huaf qé lundrojné me krociera dhe kané si stacion
té tyre edhe Durrésin.

3.4.3 Trashégimia kulturore

Durresi éshté njé gytet me kulturé té hershme, pér veté origjinén e tij té lashté Ai mund te krahasohet me
gytetet mé té médhenj té Mesdheut antik dhe mesjetar.Qyteti ko trasheguar mjaft viera té sé kaluarés,
gendra historike dhe arkeologjike si Amfiteatri, Rrethoja Bizantine, Torra veneciane, Muri rrethues i Kalasé,
por edhe gendra kulturore e fetare si rrenojat e Bazilikés né Arapaj, késhtjella e Rodonit etj.

Durrési éshté gjithashtu njé zoné e réndésishme arkeologjike, pasi nén gytetin aktual gfenden disa shtresa
gytetérimesh antike. Zbulimet arkeclogjike jané té€ shumta, ndérsa ndértimet e dekadave té fundit kané
démtuor njé pjesé té késaf trashégimie. Q{_p.ﬁ S“"Q,‘Q

3.4.4 Menaxhimi | mbetfeve

" g bret
Menaxhimi i mbetjeve urbane né kété zoné pérbén njé problem madhor mjedisor, duke gené se Durrési éshté o O
géndra e dyté urbane pas Tiranés dhe gytet-porti i paré né vend, me aktivitete industriale té shumta.

Copézimi i rijetit t& mbledhjes sé mbetjeve urbane, mungesa e investimeve vendore dhe sidomos e impianteve
té pérpunimit t& mbetjeve té rrezikshme, produkt i industrisé metolurgike dhe osaj kimike, jané té gjithé fakor
shumé thelbésor né ndotjen mjedisore. Mbledhjo dhe largimi i mbetjeve ndodh vetém né qéndrat e
gyteteve,ndérsa zonat periferike dhe ato rurale nuk jané té pérfshira né sistemin e grumbullimit. Kompanité
gé menaxhojné ciklin e integruar té mbetjeve, pastrimin e rrugéve, pastrimin dhe dekorni urban, ofrojné
shérbimin e mirémbajtjes sé mjedisit vetém pér ato zona t& pajisura mé infrastrukturé té posagme pér
transportin dhe mbajtjen e tyre. Plazhet, rne njé zhvillim né masé té turizmit, jané transformuar né vende nén
ndikimin e degradimit mjedisor, si pasojé e mungesés sé shérbimeve té nevojshme qé sigurojné ruajtjen e
higienés dhe pastértisé sé mjedisit, aq sa, shpesh ndodh g€ prané komplekseve turistfkf ! ';gjenden grumbuf
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mbeturinash dhe kafshé gé qarkullojné lirisht mbi to. Ry g
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Njisi ¢ qeverisjes vendore Ményra e mbledhjes/pastrimit Depozitimi
Bashkia Durrés ka 2 ndérmarrje VGM i Porto Romanos, i
pastrimi:NSHK Durrés, pér qytetin  |vendosur vite mé paré me

Bashkia Durréls dhe zonén e Spitallés dhe CM Plazh, |vendim t& késhillit &
per zonén ¢ plazhit dhe Shkozetin bashkis dhe prefekturés sé

Durrésit
Numn 1 pergpithshm e Sasia Mb.ngurta
SASIA VIETORE MB HGURTA | Sasia vjetore Mb inerte ;
QARDET banoreve perfitues te shtemake (kg/persen ae
shertimit S dite ) 2017
| DURRES 291614 705676 5034 02

Menaxhimi i mbetjeve te ngurta

Menaxhimi i mbetjeve ne vend eshte akoma ne nje nivel te ulet. Me sisteme per grumbullimin e mbetjeve te
ngurta jane pajisur vetem qytetet, por jo zonat rurale. Sasia e mbetjeve qe riciklohet eshte 10%. Kryesisht
mbetjet asgjesohen ne vend grumbullimet e mbetjeve. Pervec landfill-eve te Sharres dhe Bushatit dy
venddepozitime te tjera te medha po plenifikohen te behen brenda nje afati te shkurter (2013): nje ne Korce/
Malig (mbeshtetur nga Kfw) dhe nje tieter ne Sarande/Bajkaj {mbeshtetur nga Banka Boterore}. Nuk ko nje
sistem te sigurte per administrimin e mbetjeve te rrezikshme (atyre te prodhuara nga industrite dhe ato
shtepiake). Sistemi i menaxhimit te mbetjeve te rrezikshme eshte shume i dobet dhe pjesa me e madhe e
grumbullimit te mbetjeve kryhet ngo sektori privat, gjithashtu edhe impiantet e riciklimit jane ne pronesi te
sektorit privat.

Egziston nje politike dominuese dhe e perhapur e hapjes se gropave dhe e grumbullimit te mbetjeve ne s _6_20\
instrumentet ekonomike per administrimin e mbetfeve jane te pakta dhe me viere te pakansideruz@hm ‘%\
Problemet e administrimit te mbetjeve jane te shumta dhe te ndryshme. Zonat rurale nuk jane te m ﬁ)uarg‘i'ﬁ’

Fcie g
akoma ngo sherbimet e menaxhimit te mbetjeve.. Pjesa me e madhe e mbetjeve te krijuara (ne peshe)‘)\dn;a, Z anﬂ”
prirura te jene substanca inerte, ne vecanti mbetjet e ndertimeve. \@7 e :f R E’é}t-e—q'

THKIAM

Sasio e mbetjeve inerte ge do te / jone gjeneruar nga prishjet e ndertimeve nga termeti do te mengx%wen
me ane te nje vendimi te vecante te keshillave Bashkiake respektiv. ;



Kapitulli 4 - IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS

Gjykuar nga natyra e aktivitetit t& propozuar, né kushte t& nj& menaxhimi pothuaj t& munguar t& mbetjeve né
zoné (si¢ &shté treguar né kété raport), vierésohet se projekti mgjthse do té keté kryesisht ndikim pozitiv
social ekonomik planifikon edhe operacione té cilat mund té ndikojné negativisht mjedisin prités, nése nuk
merren masat e duhura menaxhuese.

Ndikimet e mundshme negative né mjedis té projektit mund t& shfagen né fazen ndértimore . Ky ndikim
ndryshon nga karakteri, operacionet dhe kohézgjatja e tyre .

¢ 4.1. Ndikimet e mundshme n& mjedis t& fazés Shembjes/ ndértimore

Duke gené se ky projekt propozohet té zhvillohet ne te njejten zone (brenda shesheve egzistuese ), ndértimi
dhe adoptimi I infrastrukturés sé nevojshme nuk do t& shoq&rohet me ndikime t& réndésishme né mjedis qé
karakterizojné fazén ndértimore, t& tilla si: ndryshim té destinacionit t& sipérfages sé tokés; ndryshime té
réndésishme né pejsazh; prerje e vegjetacionit pér efekt ndértimi por vetem gjenerim masash té
konsiderueshme dherash.

Gjaté késaj faze mund té shfaqen disa ndikime né& mjedis, karakteristiké e operacioneve ndértimore, té tilla si:

s (jaté operacioneve té& shembjeve / pérshtatjes 58 sipérfaqes s& ndértimit dhe hapjes sé themeleve do té
gjenerohen sasira te konsiderueshme dherash. Inertesh .Per kete sasi dheu dhe mbetje ndértimore lind
nevoja té depozitohet ne menyre te sigurte apo zhvendoset nga zona sanitare .

e Emetim pluhuri si pasojé e punimeve ndertimore te prishjeve kryesisht

* Emetim gazesh dhe zhurmash nga automjetet e subjekteve foperacioneve ndertimore . Ndikimi do té jeté
minimal gjykuar nga velumi i punimeve dhe shperndarja e tyre.

¢ Gjenerim minimal mbetjesh urbane, kryesisht ambalazhe.

Pervec mbetjeve inerte té gjitha ndikimet e mundshme té identifikuara si mé sipér pritet t& jené né nivelin
minimal si pér shkak té& volumit ashtu edhe kohézgjatjes. Me pérfundimin e késaj faze, secili prej ndikimeve

ushon sé vepruari. E SH

? P < Qi3

Eshté e qarté q& ky Plan Zhvillimi eshte jetik dhe bazuar ne nje menaxhim efektiv ndikimet Q?tei.é;g ‘%
x |

kontrollohen . 5 B W
1. . . L Q.\‘Z?I

SrokrET G
» 4.2, Identifikimi i ndikimeve pozitive \‘\?Qﬂgix_\-_,\j}q/

Plan Zhvillimi | propozuar do té keté ndikime kryesisht pozitive.

& Krijimin e mjediseve te banueshme ne parametra normale nepermjet instrumentave te dl:il'ltl[\F/ i
planifikimit dhe zbatimit //??5.”‘5‘ '

¢ Planifimi urbanistik nepermjet keti] plani siguron edhe parametra te karakterit mjedisor

¢ Zbatimin e praktikave me te mira te eficences ne energji dhe impaktit ne mjedis

e Pérmes punésimit té banoréve do t& ndikojé n& pérmirésimin e nivelit t& t& ardhurave té famjlieve 4
pérkatése ne keto zona. _

® Shogéria, pérmes ushtrimit té ketij Plani do kontribuojé né rritjen e t& ardhurave t__'g,,ﬂ{jghtetit, lokal &

pérmes derdhjes sé taksave dhe detyrimeve monetare té detyrueshme nga ligji. /,-»f
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e 4.3 Ndikimet e mundshme né& mjedisin social dhe ekonomik
Plani i zhvillimit i propozuar pritet té ndikojn& mé s& shumti pozitivisht né& mjedisin social dhe ekonomik.

Ndikimet e mundshme negative té projektit jané t& lidhura si ne fazén ndértimore ashtu edhe me fazen
operacionale : né kété fazé banorét pérgjaté rrugéve té aksesit mund té ekspozohen né intervale té shkurtér
kohoré ndaj shgetésimit pér shkak té& trafikut té& shtuar. Por gjithsesi, ky éshté njé shoetésim i limituar né
kohé dhe i kontrollueshém né sajé t& zbatimit té planit t& menaxhimit t& operacioneve dhe té mjedisit.

Gjithashtu njé shgetésim i ké&saj faze jané démtimet aksidentale dhe té& pérkohshme té rrjeteve t&
infrastrukturés si furnizimi me energji, ujé, rrjeti telefonik et;j.

Ndikim pozitiv do te kete lidhje me rritjen e punesimit ne keto zoan dhe nevojat pér punésim p&rfshijné staf
té kualifikuar ose jo. Veganérisht, né fazén e ndértimit, kur kérkesa pér punétoré té pakualifikuar do té jeté
mé e madhe, edhe mundésia pér té punésuar nga komuniteti pérreth zonés do té jeté mé i madh, Paor, fillimi i
punimeve pér zbatimin e projektit dhe njohja me veprimtarité gé do té akomodohen né zon&, mund té nxisé
grup-moshat e reja pér ndjekjen e kurseve dhe shkollave profesionale né ményré q& kur aktivitetet e
planifikuar té béhen funksionale té ofrojné fuqi punétore té kualifikuar.

Punésimi | banoréve té zonés do té shoqérohet me njé ndikim pozitiv né ekonominé lokale jo vetém si
rezultat i pérfitimeve ekonomike té drejtpérdrejta té familjeve té t& punésuarve por edhe rritjes sé té
ardhurave pér administratén lokale nga detyrimet fiskale qé do t& paguajné operatoré&t ekonomiké té zonés.




Kapitulli 5 - MASAT E PARASHIKUARA GJATE ZBATIMIT TE PLANIT OSE PROGRAMIT

Efekti I ndikimeve té pritshme negative né mjedis té Planit te propozuar mund té& parandalohet dhe
minimizohet né terma té pranueshme né sajé t& zbatimit t& Planit té Menaxhimit té Mjedisit. PMM pércakton
masa konkrete specifike g& duhet t& pérfshihen dhe konsiderchen g& né kete fazé dhe mé pas gjaté gjithé
periudhés sé zbatimit té projektit me qéllim qé ta sigurohet mbrojtja e mjedisit.

PMM éshté njé dokument ligjor i pérgatitur né bazé té kérkesave pér mbrojtjen e mjedisit q& pércaktohen né
legjislacionin mjedisor shgiptar dhe rregulloret pérkatése dhe njékohésisht njé instrument gé& ndihmon
zbatuesin e projektit né p&rmbushjen e kétyre detyrimeve.

Népérmjet zbatimit té suksesshém té Planit t& Menaxhimit t& Mjedisit synohet:

¢ Pajtueshméria e ploté me legjislacionin shqiptar, rregulloret, procedurat si dhe standartet pérkatése
kombétare dhe ndérkombétare.

e Eleminimi ose minimizimi i ndikimeve negative né mjedisin fizik, biologjik ,social dhe te trashegimise
kulturgre

e Pérfshirja efektive e grupeve té interesit,

Né kété raport jepet njé kuadér i pérgjithshém i masave zbutése .

e 51 Plani i masave pé&r parandalimin dhe zbutjen e ndikimeve
Masat kryesore té& propozuara adresojné zgjidhje t& mundshme dhe té pérshtatshme pér minimizimin e
ndikirneve negative né mjedis té identifikuara per te plan zhvillimi.
5.1.1 Masat pér zbutjen e ndikimeve né fazén e ndértimit

Kéto masa duhet t& synojné:

Ry
o Perzgjedhjen me efikase te alternatives se zhvillimit §Y\ _
e Sipérfagja qé do té pérdoret dhe ndikohet nga operacionet ndértimore dhe elementet e tjere te funjnes i
te jete aprovuar nga organet kompetente ; 5 Pg‘ %

&y
e Minimizimin e ndotjes sé& ujérave sipérfagésoré dhe néntokésorgé né zonén e projektit si paso}gﬁ:‘ﬁsl\fy
operacioneve ndértimore; G
»  Minimizimin e ndikimeve né cilésiné e ajrit si rezultat i shkarkimeve té& makinerive dhe au rmeteve,

e Pérdorimin sa mé tepér t& jeté i mundur t& rrugéve egzistuese; /A r:;;ﬁ"‘ 533
e Zbutjen e presionit n& komunitetet pérreth zonés s& zhvillimit {::nr -



¢ 5111 Masat pér zbutjen e ndikimeve t& mundshme né toké

Zbatimi i ketij Plani do té kérkoj& rindertimin e objekteve ge kane nevoje per nje nga nderhyrjet e propozuara

Masat pér zbutjen e ndikimeve né tok# pérfshijné:

+ Sistemimi dhe trasporti i mbetjeve te gjeneruara nga punimet e prishjeve/shembjeve

e Piketime té& sakta té sipérfageve q& do té zené objektet dhe strukturat e projektit pérpara fillimit t&
punimeve pér t& shmangur démtimin e sipérfageve té panevojshme.

e Kontroll dhe supervizion gjate punimeve te prishjes dhe germimit ne objektet e Zones A arkeologjike
Durres

» Raportim per elemente te panjohur ge mund te evidentohen gjate ndertimit /rindertimit ne zonen
arkeologjike A

e Modelimi dhe nd&rtirmi i sistemit té drenazhimit dhe kullimit t& ujrave sipérfagésoré dhe t& reshjeve
giaté stinés sé thaté, pér té evituar rrezikun e pérmbytjeve gjaté stinés sé lagésht.

¢ Kontrolli i makinerive dhe mirembajtja e tyre teknike per te menaxhuar shkarkime te pavullnetshme

5.1.1.2 Masat pér kontrollin e ndikimeve né ujéra

Gjaté kryerjes sé operacioneve ndértimore, cilésia e ujérave né zoné mund té ndikohet nga shtimi i Iéndés sé
ngurté né té ta si pasojé e shpélarjes sé materialeve dhe mbetjeve Inerte nga sheshi i ndértimit ose pér shkak
té rriedhjeve aksidentale té& karburanteve, lubrifikantéve apo substancave t& tjera kimike. Masat pér
shmangien dhe minimizimin e kétyre ndikimeve pérfshijné:

Sisternimin dhe mbulimin e mbetjeve inerte t& gjeneruara gjaté pérgatitjes s& sheshit.
Magazinimin né vendin e duhur dhe mbulimin e materialeve ndértimore,

Pé&r kapjen e ujérave t& reshjeve do t& ndértohen kanale perimetriké t& pajisur me basen sedimentimi pér
té dekantuar |&éndén e ngurté né ményré qé té mos transportohet né ujérat e zonés.

Kontrollin periodik t& automjeteve dhe mjeteve té& punés pé&r t& shmangur rrezikun e derdhjeve
aksidentale prej tyre t& karburanteve dhe lubrifikantéve. Mjetet e konstatuara me problem nuk do té
pérdoren deri né riparimin e tyre.

Neé rast té rrjedhjeve aksidentale, duhet té& béhet pastrimi i menjéhershém i vendit duke e larguar pjesé
e ndotur té tokés (dherave), pér t& mos lejuar depértimin e ndotjes né ujérat sipérfaqésoré dhe nivelin
ujit néntokésor, i cili n& zone &shté afér sipérfages (referohu kapitullit mbi pérshkrimin e mjedisit n
zoné}.

5.1.1.3 Masat pér kontrollin e ndikimeve né ajér

Pothuajse té gjitha operacionet e fazés ndértimore jan& burim i shtimit né ajér té léndés s& grimcuar si
rezultat | gjenerimit té pluhurit. Gjithashtu gjaté késaj faze do té ket& shkarkime t& shtuara né ajér té gazeve
té djegies qé karakterizojné automjetet dhe makinerité e rénda qé pérdoren pér ndértim. Zbatimi i punimeve
duhet té pérmbushé standartet shqiptare té shkarkimeve né ajér.

Masat zbutése pér t& pérmbushur normat e shkarkimeve né ajér gjaté\?#aze pérfshijné: e
§ e -
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Planifikim i sakt& | kohézgjatjes s& punimeve né terren pér t& ménjanuar tejzgjatjen e panevojshme té
tyre.

Automjetet e transportit me ngarkesa dherash dhe materialesh té grimcuar dubet t& mbulohen gjaté
transportit.

Tokat e thara duhet té spérkaten me ujé pérpara punimeve té gérmimit. Pérveg parandalimit t& pluhurit
kjo masé pérmiréson dhe lehtésan punimet né toké.

Rrugét e aksesit duhet t& spérkaten me ujé nése nevojitet me géllim qé té reduktohet pluburi.

Kontrolli periodik i t& gjitha automjeteve dhe makinerive q& do t& pérdoren pér ndértim né lidhje me
normat shqiptare t& shkarkimit né ajér. Mjetet me difekte nuk duhet té pérdoren derisa té riparohen.
Kufizimi | shpejtesise ne zanat e banurara deri ne 30km/h per te shmangur gjenerimin e pluburit
Perdorimi | karburantit sipas standarteve te cilesise nga operatore te licensuar

Pastrimi | mjeteve te transportit perpara daljes nga kantieri

5.1.1.4 Masat per kontrollin e zhurmave dhe vibrimeve

Gjaté fazés ndértimore mund té ket& tejkalime né Intervale t& shkurtra té nivelit t& zhurmave nga
operacionet ndértimore, makinerité e ndértimit dhe l&vizja e tyre, por ky ndikim do té jeté i kufizuar brenda
zonés s& projektit. Té ndikuar nga zhurma né kété fazé do té jen& punétorét, pér té shmangur efektet e
démshme né shéndet té té ciléve rekomandohen kéto masa;

Ndikimet do té vijné si pasojé e punimeve civile duke gene zona urbane do te jene minimale . Shgetési
largim i mundshém i llojeve t& faunés si rezultat i punimeve nuk do te kete .

5.2.3 Masat pér mbrojtjen e shéndetit né puné

Pérdorimi i kufjeve nga punégtorét si pjesé e paisjeve t& mbrojtjes né puné t& cilat do té sigurohen nga
kompania.

Certifikimi | gjendjes teknike te mjeteve

Zbatimi i orareve te punes

5.1.1.5 Masat pér minimizimin e ndikimeve ne biodiversitet dhe habitate

NE& masat p&r mbrojtjen e shéndetit né& puné pérfshihen:

Punésimi i personelit t& specializuar sipas operacioneve té pungs.

Trajnimet e vazhdueshme né lidhje me rregullat e sigurimit teknik né punég.
Pajisja me mjetet mbrojtése dhe kontralli | pérdorimit té tyre né vendin e punés.
Sigurimi 1 ndihmés mjeksore parésore né mjediset e punes dhe t& specializuar né rastet kur &shté e
nevojshme. :

Gjithsesi, dokumenti | Planit t& detajuar do té hartohet né njé fazé t& mévonshme. _' v 5 > 1
il /,,,
~ o - T



REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Mjedisore
Drejtoria e Mbrojtjes s& Mjedisit

_ _ Sektori i Vierésimit t& Ndikimit n& Mjedis
Rruga "Durrésit” Nr. 27 Tirang, Tel. 04 2256 113 Fax. 04 2270 627 - www.moe.gov.al
Nr. / Prot. Tirané&, mé -‘2? ._QQZOIS

Nr. identifikues 146
CERTIFIKATE

N& mbéshtetje t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 122, dat& 17.02.2011

Pér njé ndryshim né Vendimin Nr.1124, daté 30.7.2008, t& Késhillit t&

Ministrave, “Pér miratimin e rregullave, t& procedurave dhe kritereve pér

pajisjen me certifikatén e specialistit, pér vlerésimin e ndikimit né mjedis d/li.}{?;;f@m'
&

auditimin mjediser”: — 9
rDD- ?‘w(i m
: : o & g
Znj. ELIDIANA SHEHU \% @ o
i @q @KRE“?’Q‘?
Ay A\
KA RS

Certifikohet p&r hartimin e raporteve & vlerésimit t& ndikimit né mjedis, pér
t& kryer auditimin mjedisor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t& vlerésuar njé raport té vilerésimit t&
ndikimit né mjedis ose rezultatet e njé auditimi. A

*




REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJERAVE

Adresa: Rruga e Durrésit, Nr. 27, Tirang, Tel: 270 630, Fax: 270 627, www.moe.gov.al

Nr. 73/ Prot. ] Tirant mé < /%~ 2008
Vendimi Nr. 10

CERTIFIKATE

Né mbéshtetje t& vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 268, daté 24.04.2003
“Pér certifikimin e specialistéve, pér vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe
auditimit mjedisor™.

EMC Studio

Certifikohet pér hartimin e raporteve 1& vler&simit t& ndikimit n& mjedis, pér
t& kryer auditimin m_]edlsor, pér hartimin e ekspertizave pér probleme
mjedisore dhe thirrjen si ekspert pér t& vlerésuar njé raport & vlergsimit t&

ndikimit n& mjedis ose rezultatet e nj& auditimi. J % .
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